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Nr /©f prot. Tirané, mé <&, 7/ 2009

VENDIM Nr. 33, dt. 17.11.2009

Né& mbéshtetie té Ligjit nr. 9048, daté 07.04.2003, “Pér Trashégimin'é
Kulturore” (i ndryshuar), té VKM Nr. 725, daté 21.05.2008, “Pér pérbérjen,
funksionimin, kompetencat dhe ményrén e shpérblimit t& anétaréve t& Késhillit
Kombétar t& Arkeologijisé”, Késhilli Kombétar i Arkeologjis& né mbledhjen e datés _
17.11.2009, 4

VENDOSI:
|. Bazuar né vézhgimin intensiv arkeologjik realizuar nga Agjencia e
Shérbimit Arkeologjik, Drejtoria Rajonale e Kulturés Kombétare, Sarandg,
Zyra e Administrimit dhe Koordinimit t& Parkut Kombétar Butrint dhe
Instituti i Arkeologjis&, t& miratojé projektin e rikonstruksionit té rrugés
“Kanali i Cukés - Butrint’, paraqitur nga Drejtoria e Pérgjithshme e

Rrugéve, me ndryshimet e méposhtme:

1. Né Zonén nga KM 0+00 — KM 4+300 Zonén nga KM 4+800 — KM
10+300, éshté e domosdoshme prezenca € ekspertéve arkeologé gjaté

zbatimit té punimeve rrugore.
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2. Né zonén nga KM = 4+360 (né kryqézim té rrugés sé Manastirit t& Shén

Gjergjit) kérkohet kryerja e gérmimeve arkeologjike t& shpétimit pérpara
kryerjes sé& punimeve rrugore. Pas késaj, do té jepet zgjidhja

pérfundimtare e rakordimeve té kétij kryqézimi.

. Né zonén nga KM = 4+595 (Muri i Demés) do té eleminohet térésisht
zgjerimi né gérmim duke shfrytézuar gjurmén ekzistuese. N& zonén e
intersektimit me Murin e Demés pér njé hapésiré prej 10 ml, do té lihet
krejtésisht e liré pamja e murit né pjesén e poshtme duke realizuar kalim
me gjysém estakadé. Ndryshimet né kété zoné shtrihen nga = KM 4+500

—= KM 4+720 me géllim q& t& ruhen parametrat e projektit té rrugés.

. Zona nga KM = 12+100 — KM 13+440, pér shkak té pontencialit t& larte
arkeologjik (ku pérfshihen: varreza, kulla e vrojtimit, linja muresh né
distanca té& ndryshme pérgjaté gjatésisé sé rrugés ekzistuese) kérkohet
rishikim i ploté i projektit duke ndjekur kryesisht gjurmén ekzistuese té
rrugés, pa gérmime né krahun e sipérm (majtas), pajisjen me ndrigim
rrugor dhe ngushtimin e seksionit térthor té rrugés. Seksioni térthor (pjesa
kaluese e rrugés) né kété zoné do té arrijé njé gjerési totale prej 5m plus
dy bankinat nga 0,5m dhe njé trotuar prej 1,2m né krahun e djathts, té
shogéruar me parmaké mbrojtés.

. Sheshet e parkimit té realizohen né KM 10+300 (para hyrjes né Parkun
Kombétar t& Butrintit) dhe né KM 12+100, si dhe t& jené té asfaltuara.
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6. Zona prej KM 13+440 — 13+514, do té rishikohet né njé fazé té
mévonshme pér shkak té specifikave té rrénojave arkeologjike qé gjenden
né kété zoné, pérfshiré edhe parkingun ekzistues. Momentalisht kjo zoné

nuk do t'i nénshtrohet punimeve ndértuese.

Il. Punimet pér kété segment rrugor, edhe né zonat ku nuk éshté vérejtur
potencial arkeologjik, do t& mbikqyren nga eksperté arkeologé té
Agjencisé sé& Shérbimt Arkeologjik, Drejtorisé Rajonale té& Kulturés
Kombétare, Sarandé dhe Zyrés sé& Administrimit dhe Koordinimit t& Parkut
Butrint.

lll. Nj¢ kopje me konkluzionet e arritura pér ndryshimet né projektin e
rikonstruksionit té rrugés “Kanali i Cuké&s - Butrint”, ti pércillet
pérfagésuesve t&€ UNESCO-s.

IV. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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